Дело № 1- 27/2024 

УИД 13RS0011-01-2024-000188-16 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

...> апреля 2024г.

Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Вершинина М.Б.

при секретаре судебного заседания Денисовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А.,

защитника - адвоката Петрова Ю.П., представившего удостоверение № 521 и ордер № 34 от 29.02.2024, 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося __.__.____ года рождения в 

<

Адрес>, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, ... судимого:

- 29.09.2016 Тимирязевским районным судом г. Москвы по п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 13 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлено исчислять срок отбывания наказания с 29.09.2016, с зачетом времени содержания под стражей в период предварительного следствия с 17.02.2016 (дня фактического задержания) по 29.09.2016.

Наказание в виде лишения свободы отбывает в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. Оставшийся неотбытый срок на момент вынесения настоящего приговора суда 4 года 10 месяцев 12 дней. 

В соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей (домашним арестом) не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В октябре 2023 года, ФИО5 отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес> (далее ФКУ ИК №), за совершенное преступление, решил незаконно приобрести наркотические средства, в значительном размере, с целью личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в конце октября 2023 года, находясь на лечении в ФКУ ЛИУ № УФСИН России по Республике Мордовия по адресу: 

<

Адрес>, с мобильного телефона совершил телефонный звонок неустановленному человеку, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство. В ходе телефонного разговора ФИО5 сделал заказ на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 9,4 грамма на безвозмездной основе, с целью личного потребления, без цели сбыта, пояснив, что наркотическое средство необходимо спрятать в продуктах питания, которые направить ему. 

30 октября 2023 года для дальнейшего отбытия наказания ФИО5 переведен из ФКУ ЛИУ № в ФКУ ИК №.

10 ноября 2023 года в 9 часов 15 минут неустановленное лицо, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО5 из отделения Почты России № по адресу: 

<

Адрес> отправило в ФКУ ИК № на его имя посылку с переданными ему ранее неизвестным лицом продуктами питания, в которых были замаскированы 8 полимерных свертков, с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 9,4 грамма. 

21 ноября 2023 года около 16 час. 00 мин. при досмотре посылки на имя ФИО5 в ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Мордовия, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, продуктах питания обнаружены и в тот же день с 18 час. 30 мин. по 19 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия – комнаты выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК № сотрудниками ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району Республики Мордовия изъяты 8 полимерных свертков с неизвестным веществом. Согласно справке об исследовании № 4494 от 22 ноября 2023 года и заключению эксперта № 5102 от 13 декабря 2023 года представленное растительное вещество (объекты (№№1-8), с массой в высушенном виде: объект №1- 1,2 г.; объект №2-0,7 г.; объект №3-1,1 г.; объект №4-1,8 г.; объект №5-1,4 г.; объект№6-1,4 г.; объект №7-1,4 г.; объект №8-0,4 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 9,4 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 9,4 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) составляет значительный размер. 

ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 9,4 грамма, то есть в значительном размере не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками администрации исправительного учреждения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что отбывает наказание по приговору Тимирязевского районного суда г. Москвы за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Мордовия. В октябре 2023 года, когда он находился на лечении в исправительном учреждении, по телефону обратился к знакомому по имени Сергей, чтобы тот организовал отправку ему наркотических средств для личного потребления. 21.11.2023 около 18 час. 00 минут он был приглашен сотрудником администрации учреждения для получения посылки. При этом, ему было известно о том, что в этой посылке в продуктах питания спрятано наркотическое вещество «канабис», которое он ранее заказал для себя. При досмотре посылки сотрудником исправительного учреждения в зефире были обнаружены свертки в полиэтиленовых пакетах с наркотическим веществом. После обнаружения наркотиков он признал, что заранее знал о содержимом посылки и сообщил об обстоятельствах их заказа и попытки приобретения. В содеянном раскаивается. 

Признательные показания подсудимого полностью подтверждаются совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 суду показал, что состоит в должности дежурного помощника начальника учреждения в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В ноябре 2023 года им осуществлялся досмотр посылки на имя ФИО5 в присутствии последнего. При этом, в зефире были обнаружены 8 полимерных свертков с веществом растительного происхождения. Впоследствии ему стало известно, что в этих свертках содержалось наркотическое средство.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что состоит в должности младшего инспектора в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В ноябре 2023 года на имя осужденного, отбывающего наказание ФИО5 от отправителя с фамилией Чумак доставлена посылка, при досмотре которой в зефире были обнаружены 8 свертков с неизвестным веществом в пищевой пленке.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281УПК РФ показаниям на предварительном следствии свидетелей ФИО3, ФИО4, полностью согласующихся между собой, они являются осужденными, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. 21 ноября 2023 года около 18 часов 20 минут, они были приглашены для участия в качестве понятых при осмотре комнаты досмотра выдачи посылок, передач и бандеролей расположенного в административном здании ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности при проведении осмотра. Проводилась фотосъемка. После этого в их присутствии, а также в присутствии представителя администрации ИК № ФИО2 проведен осмотр места происшествия. При проведении осмотра сотрудником полиции, они увидели, что на досмотровом столе комнаты досмотра выдачи посылок, передач и бандеролей лежит 8 полимерных свертков, в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, пакет в котором находилось гранулированное вещество, а так же бланк почтового отправления. Данные предметы и документ были изъяты, упакованы в три файла, которые опечатаны, упаковки снабжены бирками с пояснительными надписями и подписями участников осмотра. По окончанию следственного действия составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены его участники. После ознакомления они и остальные участники в протоколе осмотра места происшествия поставили подписи (т.1, л.д. 28-30, 31-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.11.2023 года, осмотрена комната выдачи посылок, бандеролей ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Мордовия, по адресу: 

<

Адрес>. В ходе следственного действия изъяты бланк почтового отправления «Почта России» на листе бумаги, 8 полимерных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета, вещество бежевого цвета в полимерной упаковке (т.1, л.д. 6-16). 

Из протокола осмотра предметов и документов от 12.12.2023, следует, что осмотрены: бланк почтового отправления Почта России на имя ФИО5, 8 фрагментов полимерной пленки, мелко гранулированным веществом бежевого (светло-коричневого) цвета (т.1, л.д. 55-60).

В ходе осмотра предметов 18.12.2023 года осмотрены 8 пакетов из полимерного материала с застежкой в которых находится растительное вещество зеленого цвета (т.1, л.д. 65,66).

В соответствии со справкой об исследовании № 4494 от 22.11.2023 и заключением эксперта № 5102 от 13.12.2023 представленное растительное вещество (объекты (№№1-8), с массой в высушенном виде: объект №1- 1,2 г.; объект №2-0,7 г.; объект №3-1,1 г.; объект №4-1,8 г.; объект №5-1,4 г.; объект№6-1,4 г.; объект №7-1,4 г.; объект №8-0,4 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 19,52-53).

Оценив совокупность исследованных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО5 преступления. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Из приведенных доказательств следует, что ФИО5 в целях личного потребления осуществил действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, однако его умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество было обнаружено во время досмотра посылки сотрудниками администрации исправительного учреждения. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 9,4 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) составляет значительный размер.

В связи с этим, действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

ФИО5 отбывает наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, характеризуется по месту отбывания наказания отрицательно (т.1, л.д. 146-149), явился с повинной, ...

Согласно заключению комиссии экспертов № 15 от 19.01.2024, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. ФИО5 в криминальной ситуации не страдал также психическим расстройством, которое делало его в то время не способным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в криминальной ситуации органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями, а так же синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ средней (второй) стадии, полинаркоманию. Однако указанные особенности его психики не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой и выражены в не столь значительной степени, чтобы лишать ФИО5 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, а также в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В отношении инкриминируемого преступления суд признает его вменяемым.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает: 

- в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, ...

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, ...

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений. 

ФИО5 совершено покушение на преступление небольшой тяжести, поэтому вопрос о снижении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований полагать, что исправление ФИО5 может быть достигнуто при условном осуждении, не имеется.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Одновременно, суд признает обоснованными доводы подсудимого и его защитника, усматривая достаточные основания для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Окончательное наказание назначается судом с применением ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Тимирязевского районного суда г. Москвы от 29.09.2016. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает подсудимому в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого в целях обеспечения исполнения приговора следует избрать в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО5 с 04.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств по уголовному делу судом определяется в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тимирязевского районного суда г. Москвы от 29.09.2016 и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО5 под стражей с 04.04.2024, т.е. со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- бланк почтового отправления Почта России на имя ФИО5 на листе бумаги, 8 фрагментов полимерной пленки – хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Зубово-Полянского районного суда РМ – оставить при материалах уголовного дела в течение срока его хранения;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7 гр. в 8 полимерных пакетах с застежками, хранящееся в сейфе для хранения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, сильнодействующих и ядовитых веществ при дежурной части Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району – оставить храниться до результата по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течении 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника. При этом о желании, либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный указывает в своей апелляционной жалобе или в своих возражениях на апелляционные жалобы (представления) других участников процесса.

Председательствующий М.Б. Вершинин